Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 595/2023

Manifesta apelo ao DER Jurisdição
de Rio Claro, para que proceda a
extração de vegetação em pedreira
no trecho pertencente à Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que próximo ao km 136 da SP-306 Rodovia
Luiz de Queiroz existe uma pedreira entre a pista nos dois sentidos.

CONSIDERANDO que ali se desenvolveu uma vegetação densa
sobre as pedras e que por virtude de a raiz não penetrar, pode ocasionar a
queda na pista e causar acidentes com motoristas, pedestres e ciclistas.

CONSIDERANDO atualmente, nossa cidade e toda a região, tem
registrado chuvas intensas com ventos fortes, ocasionando muitos problemas
de queda de poste, árvores e destruição de construções.

CONSIDERANDO que a SP-306 Rodovia Luiz de Queiros possui
um tráfego intenso, sendo uma importante via de ligação de cidades da nossa
região, onde o trânsito fica muito sobrecarregado principalmente nos horários
de pico.

CONSIDERANDO que em virtude do risco eminente de acidente,
este vereador pede urgência com relação a extração da vegetação sobre a
pedreira que ladeia a SP-306 Rodovia Luiz de Queiroz nos dois sentidos.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao DER Departamento de
Estradas de Rodagem Rio Claro, para que proceda a extração de vegetação
em pedreira no trecho pertencente à Santa Bárbara d’Oeste. Encaminhar para
Rodoviária Washington Luiz - s/n Km 172, SP, 13501-600.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de novembro de 2.023.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
34

/2
02

3
23

/1
1/

20
23

 1
0:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 0

7F
2-

Y
84

8-
A

31
P

-E
60

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
34

/2
02

3
23

/1
1/

20
23

 1
0:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 0

7F
2-

Y
84

8-
A

31
P

-E
60

2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de novembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=07F2Y848A31PE602, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 07F2-Y848-A31P-E602

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
34

/2
02

3
23

/1
1/

20
23

 1
0:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 0

7F
2-

Y
84

8-
A

31
P

-E
60

2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=07F2Y848A31PE602
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07F2Y848A31PE602
		2023-11-23T10:17:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura